Tính vui, hóm hỉnh thích hài hước ấy của Người xóa nhòa mọi khoảng cách

giữa vị lãnh tụ với quần chúng nhân dân. Hiếm có nhà lãnh đạo tối cao nào được

nhân dân gọi là “cha”, là “Bác”, là “anh” như trong gia đình vậy. Nghệ sĩ nhiếp

ảnh lão thành Võ An Ninh đã sung sướng kể trên báo Pháp luật Việt Nam, số tết

Ất Dậu 2005 rằng: “ Cụ Hồ hay đùa và hóm lắm!” Và ông muốn reo lên: “Ôi giời

ơi, thú lắm cơ! Cái đời của tôi được gần cụ Hồ là sướng nhất đấy!” Đọc cuốn

sách ta bắt gặp nhiều mẫu chuyện vui của Bác nhưng đằng sau ấy ta học được

nhiều điều về tài ứng xử thông minh, khéo léo và cả những bài học về cách đối